1/2

2022 年度 第 2 回 生命倫理委員会 ヒト由来試料実験部会議事録

開催日時：2022 年 7 月 26 日（火） 13:30～16:55

開催方法：Microsoft Teams を用いた遠隔会議

出席者（敬称略）

委員長：澁谷 正史

委 員：一家 綱邦、近江 理香、鈴木 修平、浜中 伸之、古川 裕子、増井 徹、

矢島 ゆき子、矢作 直也、吉田 靖弘

事務局：八百川 満、吉原 久美子、木村 昭夫、塚本 香代子、大塚 麻耶

オブザーバー：遠藤 博史、廣瀬 志弘、秋庭 綾

議題

（１）2022 年度第１回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認

（２）2022 年度人を対象とする生命科学・医学系研究に係る実験計画の審議

（３）その他

配布資料

 資料１  委員名簿

 資料２  2022 年度第１回ヒト由来試料実験部会議事録（案）

 資料３  実験計画（新規）

 資料４  2022 年度迅速審査-1、2 報告

 参考資料 関係規程集

【開会】

・ 事務局から、審議開始前に必要な定足数を満たしているとの報告があった。

・ 新任委員の紹介。

【議題１】2022 年度第１回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認

・ 事務局から、2022 年度第１回ヒト由来試料実験部会議事録（案）について、修正点が

ある場合は２週間以内に事務局に連絡することとして了承された。

【議題２】2022 年度人を対象とする生命科学・医学系研究に係る実験計画の審議

 2/2

（１）ヒ 2022-506 膵嚢胞性腫瘍の鑑別診断、良悪性診断を目的としたバイオマーカー探

索に関する研究（亀山）＜新規＞

実験責任者から、実験計画が説明された。

審査結果：承認

（２）ヒ 2022-504 室内環境中の SVOC 類、VOC 類等の化学物質への曝露・健康影響評

価（篠原）＜新規＞

事務局から、本研究は産総研における一括審査であることが報告された。

実験責任者から、実験計画が説明された。

審査結果：継続審査

コメントに対し対応がされた後に、メールによる書面審査又は通常審査により委員会にお

いて再審査が行われます。

（３）ヒ 2022-505 ヒト iPS 細胞由来細胞を用いた神経／精神疾患の解析（舘野）＜新

規＞

実験責任者から、実験計画が説明された。

審査結果：承認

【議題３】その他

１．事務局から、特許等秘密事項を所外に開示してほしくないとの意見があることから、

所内のイントラシステムでの議事録開示に関しては現行のままとするが、所外の産総

研のホームページ及び臨床研究倫理審査委員会報告システムに関しては概略のみの公

開に変更する予定であることが報告され、了承された。

２．ライフサイエンス実験管理室長から、現在、９月に開催予定のヒト由来試料実験部会

から内部委員も出席できるように調整中であることが報告された。

３．迅速審査の報告

  事務局から、2022 年度の迅速審査-1、2 の審査及び審査結果について報告された。